

GŁOS POMORSKI

Nr. 293 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w kwartalach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Gdańsk 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polak Grudziądz. — Konto czeków Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polsk. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-iej 8 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 am. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. dla W. M. Gdańsk wiersz m/m 3-ian. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-iam przed tekstem 0,66 ind. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd. za tekstem 0,31 ind. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 30 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Receptów nadstanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, czwartek, dnia 18-go grudnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Chrześcijańscy Rolnicy pragną wywołać przesilenie?

Tak wygląda przynajmniej, gdy się czyta sprawozdanie z przebiegu wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej. Brzmi ono:

Warszawa, 16. 12. (Pat.) Sejmowa komisja budżetowa pod przewodnictwem pos. Gruski (Piast) w pierwszym punkcie porządku dziennego przystąpiła do obrad nad projektem ustawy o prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał roku przyszłego. Zgodnie z życzeniem całej komisji powyższy projekt ustawy zreferował generalny sprawozdawca budżetu na rok 1925 pos. Zdziechowski.

W dyskusji, jaka się nad referatem wywiązała, pos. Jaroszyński (Chrześc. Nar.) postawił wniosek, aby czas, na jaki prowizorium ma być uchwalone, skrócono do jednego miesiąca t. j. by uchwalono prowizorium na czas od 1 stycznia do 31 stycznia 1925 r.

W głosowaniu nad powyższym wnioskiem 17 głosów odpowiedziało się za tym wnioskiem, 9 zaś przeciwko.

W dalszym ciągu obrad projekt ustawy o prowizorium ze zmianami, wynikającymi z przyjęcia wniosku pos. Jaroszyńskiego oraz z konstrukcyjnymi zmianami, zaproponowanymi przez referenta pos. Zdziechowskiego przyjęto i przystąpiono do obrad nad budżetem na rok 1925, w szczególności do części drugiej tego budżetu, traktującej o budżecie Sejmu i Senatu. Referował pos. Sliwiński (Zw. chłop.)

W toku rozpraw na posiedzenie przybył p. prezes

Rady Ministrów Grabski, który po przerwaniu na wniosek pos. Zdziechowskiego obrad nad budżetem na rok 1925, zabrał głos, oświadczając, iż z powodu uchwalenia przez komisję prowizorium jedynie na styczeń roku przyszłego, stawia kwestię zaufania. P. premier dodał ponadto, że uchwalenie prowizorium na 2 miesiące r. p. mógłby przyjąć, gdyż uważa, że w tym czasie będzie mógł być uchwalony cały budżet na rok 1925.

Propozycję pos. Zdziechowskiego o dokonaniu reasumcji poprzedniej uchwały komisji sprzeciwił się pos. Jaroszyński, poczem postanowiono, że sprawa prowizorium będzie wniesiona na pierwszym punkcie jutrzejszego posiedzenia komisji. Wobec powyższego, przewodniczący komisji pos. Zdziechowski oświadczył, że porozumie się z p. marszałkiem Sejmu w sprawie zdjęcia z dzisiejszego porządku dziennego Sejmu sprawy prowizorium. Po wznowieniu przerwanych obrad nad częścią drugą budżetu na rok 1925, część tę w dziedzinie dochodów i wydatków zwyczajnych z pewnymi zmianami przyjęto.

*

Tyle sprawozdanie. Mamy nadzieję, że atak Chrz. Rolników się nie uda. Choć bowiem nie mamy wielkiego nabożeństwa do warunków, wytworzonych przez gabinet p. Grabskiego, uważamy że wywoływanie przez siebie w chwili obecnej, byłoby szkodliwym dla państwa. Nie wiemy, czy pp. rolnicy tę odpowiedzialność chcieliby ponosić w chwili obecnej.

Rada Ambasadorów „spodziewa się,” zamiast Litwi na wziąć za łeb.

Kowno, 16. 12. (Pat.) W odpowiedzi na pismo rządu litewskiego, wypowiadające się przeciwko nawiązaniu stosunków pokojowych z Polską, przewodniczący Konferencji Ambasadorów wystosował do rządu litewskiego następującą notę:

„Celem polepszenia stosunków między Polską a Litwą, Konferencja Ambasadorów zaproponowała obydwu rządów szereg środków, które i dziś jeszcze uważa za słuszne. Rząd polski odpowiedział natychmiast, że gotów jest przyjąć te propozycje. Konferencja Ambasadorów z ubolewaniem musi stwierdzić, że rząd litewski zajmuje w tej sprawie odmowne stanowisko. Nie przyjmując propozycji Konferencji

Ambasadorów, rząd litewski dowiódł, że chce przeprowadzić swoją wolę i pozostać na nieprzejednanym stanowisku. Państwa sprzymierzone, przyjmując z ubolewaniem do wiadomości to stanowisko rządu litewskiego, muszą odrzucić wysuniętą przez rząd litewski wykładnię art. 87 traktatu wersalskiego. Państwa sprzymierzone oświadczają, że niemożliwe jest ponowne rozpatrywanie granic Polski, ustalonych w rezolucji z dn. 15 marca 1923 r., jak również niemożliwe jest zwołanie proponowanej przez Litwę Konferencji. Konferencja Ambasadorów spodziewa się, że rząd litewski w zrozumieniu swego własnego interesu, przyjmie jej propozycję.”

Przesilenie w Niemczech.

Możliwość utworzenia gabinetu rządowego.

Berlin, 16. 12. (AW.) Prezydent Rzeszy przyjmował dzisiaj przez cały dzień poszczególnych przywódców partii, z wyjątkiem komunistów i Völkische. Ponieważ przywódcy partii złożyli dotychczasowe swoje poglądy na utworzenie gabinetu, sytuacja pozostała niezmienną. Należy się spodziewać utworzenia rządu, złożonego z dotychczasowych członków. W tym wypadku jako kandydat na kanclerza uchodzi Stresemann, który bawi poza Berlinem. Przywódca socjalistów Herman Müller zakomunikował prezydentowi Rzeszy, że zdaniem jego stronnictwa nie jest rzeczą konieczną, aby misja tworzenia gabinetu została powierzona najsilniejszej partii w parlamencie.

Sfery nieoficjalne popierają myśl utworzenia rządu pod kierownictwem bezpartyjnego kanclerza, w

którym wszystkie teki obsadzone byłyby przez ministrów dotychczasowych, z wyjątkiem portfeli, które posiadają obecnie demokraci. Niemiecko-narodowa otrzymałaby w tym gabinecie tękę wicekanclerza, ministra gospodarki, komunikacji i ministerjum dla terenów okupowanych. Zdanem sfer nacjonalistycznych przyszedłby gabinet poparty byłby przez partię nieszczańską od centrum do niemiecko-narodowej.

Berlin, 16. 12. (Pat.) Kilka pism wyraża przymuszenie, że prezydent poweźmie decyzję dopiero po konferencjach z frakcjami parlamentarnymi, zwłaszcza z frakcjami centrum, które się mają odbyć w Berlinie w najbliższych dniach.

„Lokal-Anzeiger” uważa za możliwe z braku innego rozwiązania utworzenie gabinetu urzędniczego.

Ku czci ś. p. prezydenta Narutowicza.

Warszawa, 16. 12. (Pat.) Dziś, jako w drugą rocznicę tragicznej śmierci pierwszego Prezydenta Rzplitej ś. p. Gabriela Narutowicza odbyło się o godz. 10 rano w katedrze św. Jana nabożeństwo żałobne, celebrowane przez ks. kardynała Kakowskiego w otoczeniu licznej duchowieństwa. Presbiterjum zapelnily najblizsza rodzina zmarłego Prezydenta, członkowie gabinetu ministrów z premierem Grabskim na czele, marszałkowie Sejmu i Senatu, szef kancelarii cywilnej p. Lenc, generalny adjutant Prezydenta pułk. Zarusk, generałicia z

generałami Żeligowskim, Rozwadowskim, Suszyńskim, szef protokołu dyplomatycznego p. Przeździecki, posłowie i senatorowie, przedstawiciele literatury, nauki i sztuki, organizacje społeczne i i. Po skończonym nabożeństwie na trumnie ze zwłokami ś. p. Narutowicza w krypcie w podziemi katedry złożono wieńce od rządu Rzplitej, od Ministerstwa Robót Publ., Ministerstwa Spr. Zagr., centralnego komitetu akademickiego oraz od komitetu uczczenia zasług ś. p. Gabriela Narutowicza.

Czy byłby minister Kucharski stanie przed Trybunałem stanu?

Jak wiadomo, były minister Kucharski stanął przed Trybunałem Stanu w sprawie Zakładów Żyrardowskich.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu zajęło się tą sprawą, która jednakowoż nie doprowadzona została do końca. Odroczone 157 głosami stronnictw lewicowych przeciwko 147 głosom stronnictw prawicowych dalszą dyskusję nad tą sprawą do dzisiejszego posiedzenia, które odbywa się już od 10-tej rano.

Przebieg tych rozpraw na wczorajszym posiedzeniu był następujący:

Sprawozdawca pos. Moraczewski (P.S.) stwierdził, że komisja wybrana dla sprawy popularnie zwanej żyrardowska, wykonała swoje zadanie, jak mogła, najsumienniej. Prace komisji w bardzo niewiele punktach skłoniły do cofnięcia motywów wniosku, natomiast w wielu innych punktach utwierdziły w niej przekonanie o słuszności wniosku.

Sprawozdawca przypomina całą sprawę: Rząd po objęciu sprawy państwowych zakładów żyrardowskich w okresie półrocznym wyasygnował na odbudowę i odrestaurowanie fabryki przeszło 47 milionów marek, co wyniosło 490.000 dolarów, czyli 2.600.000 zł. Gdy późniejsi akcjonariusze zwrócili się do rządu z żądaniem zwrotu fabryki, rząd uzależnił oddanie jej od zwrotu długu po odpowiednim przerechnowaniu zdewaluowanej marki, którego miała dokonać osobna komisja. Akcjonariusze odpowiedzieli na to odmownie. Wtedy ówczesny minister przemysłu i handlu jeszcze raz sprzecywał swoje stanowisko, że miernikiem wysokości sum przez Ministerstwo Skarbu udzielonych zakładom żyrardowskim jest nie cyfra marek, lecz realna wartość poczynionych wkładów. Oprócz tego warunku wszystkie rządy poprzednie podnosiły jako ważny drugi warunek, aby właściciele zakładów żyrardowskich wykazali się dostatecznymi środkami do utrzymania przedsiębiorstwa w ruchu. W marcu 1923 r. zarząd towarzystwa pragnął skorzystać z ciągłych zmian rządów i próbował stworzyć fakt dokonany, wpłacając do kasy skarbowej dn. 1 czerwca kwotę 47.250.000 marek, jako zwrot pożyczki, t. j. tylko 1.062 dolarów. Ówczesny minister przemysłu i handlu Olszewski tej kwoty jednak nie przyjął. A więc w postępowaniu wszystkich poprzednich ministrów przemysłu i handlu była pewna linia wytyczna, że nie można odbierać tych wkładów mechanicznie, nominalnie w tej samej ilości, lecz uwzględnić należy spadek marki. Minister Kucharski zaś nie zbadawszy możliwości uzasadnienia prawnego rozszczeń skarbu, nie zasiągnawszy opinii prokuratury generalnej, dn. 13 czerwca 1923 r. zawarł umowę z akcjonariuszami zakładów żyrardowskich, według której kwotę 47.000.000 marek polskich wpłacił mieli sumą późniejszych 20 miliardów marek, to znaczy zamiast 490.000 dolarów tylko 91.000 dolarów.

Po dłuższych wywodach mówca dochodzi do przekonania, że umowa zawarta przez min. Kucharskiego była odstąpieniem części majątku państw., mianowicie 2.317.684 franków złotych, do czego p. Kucharski nie był niczym zmuszony. Było to w przededniu ustawy waloryzacyjnej, czyniąc więc tę darowiznę, przekroczył zakres swego urzędowania. Referent zastrzegając się, że nie kieruje się ani nienawiścią partyjną, ani animozją osobistą, lecz względami na interes państwa, stawia w tmienu komisji następujący wniosek:

Wysoki Sejm uchwalic raczy: Oskarżyć przed Trybunałem Stanu byłego ministra przemysłu i handlu p. Władysława Kucharskiego, posła na Sejm za to, że przez swoje działanie w czasie i zakresie swego urzędowania z własnej winy wyrządził skarbowi państwa szkody w kwocie — 1) 2.317.684 franków szwajcarskich; 2) — 429.674 franków szwajcarskich.

Pos. Dobrzański (ZLN) dowodzi, że sumy, wyasygnowane przez skarbu państwa na rzecz zakładów żyrardowskich miały charakter pożyczki i dlatego nie było podstawy prawnej do zwrotu większej sumy niż nominalnej. Mówca przypomina że w owym czasie poczynania jednego ministra nazywane były przez drugiego bezprawiami i nieuzasadnionymi. Minister handlu żądał waloryzacji we frankach szwajcarskich, a minister skarbu uważał żądanie zwrotu sumy wyższej od rzeczywiście udzielonej z tytułu deprecjacji waluty za niebezpieczny i niewłaściwy precedens w stosunku do

wierzycieli skarbu. Przy przeliczaniu dawniejszych pożyczek, udzielonych różnym firmom przez Ministerstwo Skarbu, waloryzacji wogóle nie stosowano. Prokuratura generalna oświadczyła, że tam, gdzie rozszere nie jest kwota pieniężna, np. weksle, nie należy stosować przewalutowania.

W zakończeniu mówca oświadczył, że przed Trybunałem Stanu stawia się ministrów i Prezydenta za ciężkie uchybienia, jeżeli państwo narazi na niebezpieczeństwo, albo wyrządzili znaczne i oczywiste szkody. Minister Kucharski nie popełnił żadnego niedopatrzzenia i zaniedbania i nie sfinalizował tej sprawy, a jeżeli rzecz rozpatrzmy na tle ogólnych warunków państwowych, finansowych i prawnych, to żadnej winy dopatrzeć się w niej nie można. Wniosek na tem osnuty niema nie wspólnego z rzeczywistością i prawdą i dlatego stronnictwo mówcy głosować będzie przeciwko niemu.

Pos. Anusz (Jedn. Lud.), zbijając wywody przedmówcy oraz przestrzegając przed ośmieszeniem instytucji zarządu państwowego, oświadcza, że Sejm, który w tej sprawie nie zajmie właściwego stanowiska i pokryje wszystko swoim autorytetem, kopie grób dla swej powagi.

Po przemówieniu posła Anusza odłożono — jak to wyżej zaznaczyliśmy — obrady do dzisiejszego przedpołudnia godz. 10 rano.

Polityka aprowizacyjna a celna.

Polityka gospodarcza naszego rządu najwięcej chwiełności wykazuje w sprawach celnych.

Nie posiadamy wogóle na dalszą metę obliczonej metody stosowania polityki celnej.

Polska taryfa celna ulega ciągłym zmianom i przekształcaniom. Zwłaszcza cła wywozowe dla zboża i bydła były już wielokrotnie zmieniane.

W bieżącym roku gospodarczym zostały wprowadzone prohibycyjne stawki wywozowe — uniemożliwiające wywóz produktów rolnych — na: żyto 15 zł. od 100 kg., mąkę 15 zł. od 100 kg. (wszelką prócz ziemniaczanej), owies, 10 zł. od 100 kg., jęczmień 10 zł. od 100 kg. otręby wszelkie 10 zł. od 100 kg., buraki cukrowe 90 gr. od 10 kg., słonina i smalec 85 zł. od 100 kg., skóry surowe 24 zł. od 100 kg.

Obecnie interesa szerokich warstw konsumentów — odwołanie do regulowania cen na artykuły żywnościowe za pomocą wysokich cel wywozowych — wzięły górę nad interesami sfer rolniczych, nie wiemy jednak na jak długo.

Polska taryfa celna jest kopią przedwojennej taryfy rosyjskiej — nieco zmodyfikowanej — która jeszcze przed wojną była niedostateczna.

W stosunku do ustroju celnego państw zachodnich polska taryfa jest przede wszystkim zbyteń uproszczona — za mało wyspecjalizowana.

Traktaty handlowe, które dotychczas zawieraliśmy, okazały się często dla nas bardzo niedogodnymi.

Klasycznym tego przykładem jest dawny traktat francusko-polski, który był świetnym interesem dla naszego sojusznika Francji, a który prócz strat i zawodów nic nam nie przyniósł. Dzięki niemu zostaliśmy wprost zalani artykułami luksusowymi jak jedwabie, wina, materiały kosmetyczne — puder, szminka itp.

Powyzszy traktat przyczynił się wcale do niemnego kształtowania naszego bilansu handlowego pod względem jakościowym. Wywoziliśmy rzeczy wprost bezcenne jak węgiel, naftę, drzewo, otrzymywaliśmy wzajemnie — przynajmniej dotyczy to Francji — rzeczy zbędne, bez których bardzo dobrze możemy się obejść. Obecnie świeżo zawarty traktat francusko-polski w pewnej mierze stara się temu zaradzić.

Trudno już obecnie wyrobić sobie dokładny sąd o skutkach gospodarczych, jakie pociągnie za sobą powyższy wspomniany akt. Wydaje się nam jednak, że i obecny traktat za mało skutecznie broni nas przed zalewem artykułami co najmniej dla nas zbędnymi, jak np. win. Należy niestety stwierdzić, że Francja, która najlepiej na rozwinięty przemysł luksusowy musi stale walczyć o zapewnienie sobie rynków zbytu na artykuły zbytku.

Obecny rząd stara się przyjąć z pomocą naszemu przemysłowi, który w okresie stabilizacji utracił zupełnie wolność konkurencyjną. Czyni to przez nadmierne podwyższenie stawek celnych. Obecnie oddzielni jesteśmy, a w pewnej mierze bronieni przed zalewem obcych towarów, cłami prohibycyjnymi, które wprowadzają jednak niezdrowe warunki celniane i koniec końców doprowadzają do podwójnej kalkulacji — ze strony sfer przemysłowych — do podwójnych cen. Ceny towaru przeznaczonego na wywóz są tańsze od cen towaru rzuczonego na rynek krajowy.

Tego rodzaju polityka daży w ostateczności swej do utrzymania wysokiego poziomu cen przynajmniej w niektórych gałęziach produkcji. Z drugiej strony prowadzi się specjalną politykę aprowizacyjną, celem wywołania zniżki cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Przy tem wszystkim statystycznie obliczanie i przewidywanie ludzi stojących u steru, zawodzą często. Tak np. zdawałoby się, że ostatnio prowadzona ze wzmoczoną energią polityka aprowizacyjna i celna w kierunku obniżenia cen na artykuły pierwszej potrzeby, winna osiągnąć należyty skutek. Tymczasem zapomina się o tem, że jednocześnie pracuje się nad tem, aby poziom cen na artykuły przemysłowe był możliwie wysoki, a ponieważ istnieje silny związek między poziomem cen poszczególnych gałęzi produkcji, więc w danym wypadku stale wzrastające ceny na artykuły przemysłowe muszą za sobą pociągnąć podwyższenie cen i na artykuły żywnościowe.

Ta silna dążność, zmierzająca do równomiernego — harmonijnego — kształtowania się cen w poszczególnych gałęziach produkcji, okazuje się silniejszą od wszelkich polityk aprowizacyjnych. Wszak rolnik tak wielki jak i mały z konieczności stara się za metr żyta uzyskać odpowiedni ekwivalent — w stosunku do przedwojennego — w węglu, butach i t. d.

Z sejmowych komisji.

Warszawa, 16. 12. (Pat.) Sejmowa komisja skarbowa przystąpiła do obrad nad nowelą do ustawy o państwowym podatku dochodowym. Komisja przeprowadziła dyskusję ogólną nad powyższą nowelą, poczem wyłoniła podkomisję, złożoną z 7 osób dla ustalenia skali opodatkowania, przewidzianej w art. 6 i 7 ustawy o podatku dochodowym. Następnie komisja uchwiliła w drugim czytaniu projekt ustawy, wniesionej przez posła Faustyniaka (NPR.) o rozszerzeniu art. 60 ustawy o monopole tytoniowym dla pracowników biurowych, których pobory miesięczne nie przekraczają 600 zł. Artykuł ten nakłada obowiązek wypłacenia 6-miesięcznego odszkodowania tym robotnikom fabryk prywatnych, którzy przy przejściu fabryk przez monopol tytoniowy zostali zwolnieni z pracy. Ponadto komisja przyjęła zaproponowane przez Senat poprawki

do projektu ustawy o pozbawieniu nieruchomości majątków, przejętych na własność państwa jako dobra bezdziedziczne.

Sejmowa komisja reform rolnych obradowała na podstawie referatu pos. Świeckiego (ZLN.) nad nowelą do ustawy z dn. 31 lipca 1923 r. o scalania gruntów i przeprowadziła dyskusję ogólną, poczem w dyskusji szczegółowej przyjęła pięć pierwszych artykułów wspomnianej noweli.

Sejmowa komisja administracyjna obradowała w dalszym ciągu nad wnioskami w sprawie sytuacji w województwach wschodnich. Zgłoszono szereg rezolucji m. i. pos. Wędrzińskiego (Wyzw.) wniósł rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu statutu autonomicznego dla Wilno. Zgłoszono szereg rezolucji m. i. pos. Wędrzińskiego (Wyzw.) wniósł rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu statutu autonomicznego dla Wilno. Zgłoszono szereg rezolucji m. i. pos. Wędrzińskiego (Wyzw.) wniósł rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu statutu autonomicznego dla Wilno. Zgłoszono szereg rezolucji m. i. pos. Wędrzińskiego (Wyzw.) wniósł rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu statutu autonomicznego dla Wilno. Zgłoszono szereg rezolucji m. i. pos. Wędrzińskiego (Wyzw.) wniósł rezolucję, wzywającą rząd do przedłożenia projektu statutu autonomicznego dla Wilno.

Stosunki anglo-sowieckie.

Anglja zajmie stanowisko obserwacyjne. — W charakterze członków przedstawicielstwa sowieckiego przybyło 300 osób do Londynu.

Londyn, 16. 12. (Pat.) Prasa tutejsza szeroko omawia wczorajszą mowę Chamberlaina o sytuacji międzynarodowej. Dzienniki podkreślają szczególnie tę część przemówienia, w której angielski minister spraw zagr. poruszył sprawę stosunków z Sowietami. Prasa przypomina, że mówiąc o liście Zinowiewa, Chamberlain powołał się na cztery różne źródła autentyczności tego listu. Dalej przypominają pisma, że rząd angielski ma dokładne wiadomości o tem, jaki los spotkał oryginalny listu, zniszczony, jak się okazało, przez tych, do których był adresowany.

Prasa cytuje słowa Chamberlaina, dotyczące możliwości nawiązania stosunków gospodarczych z Rosją sowiecką w przyszłości. W sprawie tej oświadczył Chamberlain, iż nie wątpi o możliwości takich stosunków, jednakże zdaniem jego byłoby naiwnością wyobrażać sobie, aby z tych stosunków, nawiązanych w warunkach w których Rosja sowiecka znajduje się w obecnej chwili.

Anglja mogła wyciągnąć jakiegokolwiek poważne rezultaty. Najlepiej zatem — mówił minister — wstrzymać się z wyciąganiem przez nas dłoni w stronę Sowietów i zająć stanowisko obserwacyjne do czasu, zanim nie zdecydujemy się na jakąś akcję w tym lub innym kierunku.

Londyn, 16. 12. (Pat.) Lord Curzon oświadczył, że przybyło do Anglii przeszło 300 obywateli sowieckich w charakterze członków przedstawicielstwa dyplomatycznego i misji handlowej.

Rząd angielski — mówił lord Curzon. — nie zawaha się zrobić użytku z przysługującego mu prawa wydalania tych osób, które usiłowałyby wystąpić przeciwko istniejącemu w Anglii stanowi rzeczy. Zgodnie z zawartą z Sowietami umową handlową, tylko 4 przedstawicielom przysługuje prawo nietykalności dyplomatycznej.

Porozumienie Egiptu z Anglią.

Londyn 16. 12. (Pat.) Korespondent „Daily News“ w Kairze dowiaduje się, że warunki mającego wkrótce nastąpić porozumienia z Anglią są następujące:

1) zabezpieczenie komunikacji dla interesów Anglii, 2) wojska angielskie opuszczą Kair i zostaną rozmieszczone wzdłuż kanału sueskiego; wojska te zostaną zastąpione przez żandarmerję międzynarodową; zagra-

niezni doradcy rządu egipskiego dla spraw prawnych i finansowych mają zostać odwołani; 3) Anglja przyjmuje na siebie ochronę Egiptu w dziedzinie handlu zagranicznego; między Egiptem a Anglią ma być zawarty układ zaczepno-odporny. 4) Na mocy mandatu Ligi Narodów Anglja ma administrować Sudanem.

Archiwum dokumentów komunistycznych w Warszawie

Warszawa, 17. 12. (AW.) Władze policyjne wykryły archiwum dokumentów komunistycznych, które było ukryte w piwnicy na jednej z ulic Warszawy. Ar-

chiwalny materiał zbierany był przez centr. kom. partii komunistycznej oraz przez Zw. młodzieży komunistycznej. Policja aresztowała kierowników.

Proces Grünbauma.

Warszawa, 16. 12. Na wczorajszej rozprawie w sądzie okręgowym przeciwko redaktorom polskich pism narodowych, których poseł Grünbaum oskarżył o zniesławienie jego przez to, że redaktorzy ci pomawiali go o wystąpienie godzące w interesy Rzeczypospolitej, ogłoszony został wyrok. Wyrok uwaźnia oskarżonych na podstawie art. 537 k. k. od wszelkiej winy i kary i skazuje posła Izaaka Grünbauma na pokrycie kosztów.

Oskarżeni przez pos. Grünbauma zostali jak wiadomo, pp. St. Strzelecki i M. Wierzbński, redaktorowie „Rzeczypospolitej“ Z. Wasilewski redaktor „Gazety Warszawskiej“ i J. Szczelbowski redaktor „Rozwoju“. Oskarżeni do winy się nie przyznali ale potwierdzili fakty umieszczenia artykułów.

Pośród świadków pos. ks. Wyrebowski dowiódł że poseł Grünbaum stawia wyżej międzynarodowe interesy żydostwa od interesu narodowego polskiego. Świadek Ignacy Grabowski charakteryzował sposób walki, stosowany przez żydostwo, jak np. walka na 2 fronty przez ukrywających się pod pozorami „krypto-żydów“ i przez otwartych bezczelnych sjonistów.

Pułkownik Małachowski stwierdził, że w roku 1920 był attache wojskowym w Kopenhadze i wie o raporcie posełstwa naszego przy rządzie duńskim, w którym to raporcie była mowa o zebraniu żydów kopenhaskich oraz były dane potwierdzające w zupełności materiał zawarty w artykułach pism polskich.

W imieniu oskarżyciela posła Grünbauma przemawiał pos. Hartglas który bronił polityki antypolskiej wobec mniejszość narodowych Grünbauma i przedstawiał oskarżyciela jako lojalnego patriotę polskiego.

Znakomite przemówienie wygłosił mecenas Nowodworski zbijając punkt po punkcie twierdzenia oskarżenia. Wielkie wrażenie wywołały te części mowy mecen. Nowodworskiego gdy opierając się na sejmowych wywodach pos. Grünbauma, wykazał jego antypolską działalność.

Po ostatnim słowie oskarżonych sąd postanowił ogłosić wyżej wymieniony wyrok.

Aresztowanie „proroka“ w Warszawie.

PRZEPOWIADAŁ DESZCZ OGNISTY I STRASZNE TRZESIENIE ZIEMI

Nad lewym brzegiem Wisły pod Warszawą zjawil się niedawno niewiadomo skąd wysoki barczysty mężczyzna z piękną brodą, ubrany w kostium pielgrzyma.

Zagadkowy ten człowiek wędrował od wsi do wsi z plecakiem na grzbiecie i kosturem, zakończonym kolcami z jeża, w ręku. Wybierał zazwyczaj zamożniej wyglądające chaty, wchodził ze słowem Bożem na ustach i podawał się za pielgrzyma, wracającego z Ziemi świętej.

Nabożni wieśniacy częstowali go hojnie, a kiedy sobie dobrze podjadł, wyjmował z plecaka trzy wielkie księgi i rozpoczynał kazanie. Grzmącym basem opowiadał o strasznych plagach, jakie wkrótce spaść mają na ludzkość, o wsiach i miastach zrujnowanych przez trzęsienie ziemi i o deszczu ognistym, który spalił dobytek ludzki i jeno popiół zostawił.

Strach padał na kmiotków i rzucali się do kolan „świętemu prorokowi“, błagając go, by modlitwami oddał grzące wiosce niebezpieczeństwo.

Brodaty pielgrzym łatwo ulegał prośbom i obięcy-

wał zażegnanie katastrofy, za co jednak pobierał od 15 do 25 złotych. Czasami urządzał liczne zebrania, a wtedy wróżył za niewielką opłatą, posiłkując się tajemniczymi księgami. Miał do wyboru prorocstwa tańsze i droższe, zależnie od księgi, po 1, po 2 i po 3 zł.

Wszystcy mu wierzyli, nie uwierzył jedynie komendant posterunku policyjnego w Zaborowie, który aresztował brodacza i odstawił do komendy powiatowej w Warszawie.

Wyszło na jaw, że jest to 54-letni Juljan Olechnowski, rodem z Kolna, bez określonego zajęcia.

Niezwykła niespodziankę sprawiły funkcjonariuszom policji „święte księgi“ brodatego włóczęgi. Były to, ni mniej, ni więcej, tylko stare książki handlowe pewnej firmy niemieckiej. Pomysłowy wydrwigrosz wypisywał miejscami naiwne sentencje i podorabił tajemnicze znaki, które napawały bojaźnią poczdliwych chłopków.

Olechnowskiego osadzono w areszcie.

pomieszczenie, zwłaszcza w polnocnych departamentach Francji, na obciążenie kobiet zbyt wyczerpującymi robotami i na brak szkół. Co się tyczy należenia robotników polskich do francuskiej organizacji C. G. T. (Konfederacji Generalnej pracy), czy też tworzenia samodzielnego związku robotniczego polskiego to opinie robotników polskich są podzielone, jednakowoż senator Osiński bądź co bądź ma takie wrażenie, że gdyby tylko związek robotników polskich był dobrze zorganizowany, to większość robotników polskich wolałaby raczej do niego należeć, aniżeli do C. G. T.

— O TRAKTAT HANDLOWY Z CZECHOSŁOWACJĄ. W dniu 16 bm. odbyło się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem p. min. przem. i handlu inauguracyjne posiedzenie w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Czechosłowacją. Po powitalnym przemówieniu p. ministra Kleudron'a w imieniu delegacji czechosłowackiej odpowiedział minister pełnomocny p. Dworzaczek, poczem przewodnictwo objął dyrektor departamentu handlowego Ministerstwa Przemysłu i Handlu p. Tennenbaum. Na posiedzeniu tym wyłoniono dwie podkomisje, które natychmiast przystąpiły do obrad.

— SPRAWOZDANIE ZE ZJAZDU INŻYNIERÓW ORGANIZACJI. Wczoraj o godzinie 8-ej w sali Szkoły Budowy Maszyn przy niewielkim audytorjum odbyło się sprawozdanie inż. Markowicza ze zjazdu Inżynierów Organizacji w Warszawie, które to sprawozdanie przybrało formę bardzo interesującego odczytu. Pan inżynier w bardzo ciekawym i rzeczowym odczytaniu, przez streszczenie więcej na uwagę zasługujących odczytów ze zjazdu — Gdzie na czoło wysunęły się prace prof. Adamieckiego i inż. Drzewieckiego, oraz przez zaznajomienie nas z celami i ustrojem świeżo powstałego Instytutu Organizacji Pracy.

Na szczególniejszą uwagę zasługuje sprawozdanie inż. Sliwińskiego z wyników stosowania naukowej metody organizacji w polskim przemyśle cukrowniczym, należy nadmienić, że powyższa gałąź przemysłu jest prawie jedyną w stosowaniu tych najnowszych ulepszeń ducha ludzkiego, posiada specjalne laboratorium cukrownicze, które obsługuje pod względem fachowych rad w dziedzinie organizacji także niektóre inne gałęzie przemysłu.

Metody naukowej organizacji pracy częściowo zostały zastosowane w żyrdowskiej firmie przedalniczej. Pozatem wszystkie inne gałęzie polskiego przemysłu są jeszcze na

glucho zabite deskami i mało zdradzają zainteresowania dla naukowo obmyślanej organizacji pracy. Po zebraniu zawiązała się ożywiona dyskusja, po ukończeniu której dyr. Szkoły Budowy Maszyn p. Herzberg zamknął posiedzenie.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 16. 12.

10-ta godzina przedpołudniem.

Dotary Stanów Zjedn.	5.16 stp.
Floreny holenderskie	208.65
Franki belgijskie	25.80
Franki francuskie	27.88
Franki szwa carskie	100.00
Funty angielskie	24.25
Korony austriackie	7.29
Korony czeskie	15.63
Liry włoskie	22.30
Korony norwesk.	
Korony duńskie	
Korony szwedzkie	
Dotary kanadyjskie	

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dankowski



Angelus

Fabryka Perfum i Kosmetyków

Starogard (Pomorze)



Na nadchodzące święta
polecam po nadzwyczaj tanich cenach:

ff. pomarańcze „Messina“
po 15 i 20 gr.

prawdz. „Mandaryny“ czerw.
ff. winogrona hispańskie,
Świeże francuskie i rumuńskie
orzechy włoskie, syc. orzechy
łaskowe, orzechy amerykańskie,
migdały w lupinkach
rodzynki „Malaga“ w gronach
figi „Calmata“ daktyle maro-
kaskaskie, marcepany, herbat-
niki, cukierki konfekty i cze-
kioladę, pierniki w. Gust. Weesego-
jarzyny konserw., kompoty
owocowe, sardynki w oliwie,
sardelki.

KAWĘ świeżo paloną, odpowiednio na święta miłośnika-
angielskie **KAKAO** holenderskie
HERBATĘ Paccó i Ceylon

Do pieczywa świątecznego:
rodzynki, sultanki, korwiny, migdały, proszek
do pieczenia Dr. Deukera „Backin“ cytryny,
olejek męgoliowy oraz wszelkie korzenie.

Jan Bojanowski,
2739 ul. Wyblekiego nr. 31.

(2550)



HENRYK ŻAK POZNAŃ

»Sprzedaż Gwiazdkową«
zareklamować mogą PP. Kupcy
w specjalnym numerze Głosu Pomorskiego
który wychodzi w powiększonym nakładzie
w niedzielę, dnia 21 grudnia br.
Pozatem wydajemy numer świąteczny
na dzień 25-go grudnia 1924 roku
Ogłoszenia do powyższych nr. nr. prosimy
kierować do Adm. nistracji naszej.

Specjalny rabat! **Specjalny rabat!**

Podarek Gwiazdkowy!!!
Do 1-go stycznia 1925 r. dotajemy
każdemu który u nas zakupi cen-
tryfugę lub maszynę do szy-
cia w cenie 120—200 złotych

maszynkę do wyrobu masła
w wartości 30 zł., za dopłatą 15 zł.

Najdrowski & Ceraficki
skład maszyn 2750 Chelmińska 1

WINA
najznakomitszej jakości:

Bordeaux
Chât Parrans
Chât Larr en Labarde
Chât Crû Donissan Listrac
Chât Lagarosse

Wina reńskie
Schloss Winkelberger
Gaulschheimer Abtei
Bf. Ischeimer
Liesertrammloch

Wina mozełskie
Biesling (240°)
Fankeler Rosenberg
Eink. reher St. f. f. berg
Kestener Herrenberg

Wina południowe
węgierskie Gons
wytrawne, jasne, słodkie
Cherry, Malaga
Taragon, Portwein,
Arginsine
Vino Vermouth di Torino

Wina szampańskie
Palugay Cent americain
extra dry,
Louis de Barry
Curté Blanche sec
Gellin. Grand Crû sec.

Tanio
na sprzedaż
2 łożka, szafa u
mywalka, 2 patki
i ubranie. 113172
Wiadomość Koszarowa
nr. 2 i ptr.

Kupię
Korzystnie dla Moon ark
Interes z towaram i mi-
oszkaniem zarab. na serce
daż w większe wiosce
2 dworce Wiało nocé
W. Grubawska, Bydgoszcz,
Spideckich 32 2899

Posady

BIURALISTKI!
władającej językami pol-
skim i niemieckim, pisa-
jącej biegle na maszynie,
poszukuje natychmiast

A. Kowalski
Hort. zboża i ziemniaków
Grudziądz, Toruńska 4
Uważa się o pisemne zgłosze-

Młodszy Ekspedient
19 i 20 roku z branży
restauracyjno-kolonjalnej
poszukuje w Grudziądzu
jak i kwiartek **posady**
z miastem wynagrodze-
niem z próbną a: kurze-
stania z wiezo owych
kursów handlowych.
Ogłosz. do Głosu Pom-
orskiego pod nr. 2741.

Gospodyni poszukuje
natychmiast posady 100
od 1. 1. 1925 zgłosz. do
Gł. Pom. pod nr 13181

LIČHTARZYKI CHOINKOWE
ładne, solidnie wykonane, własnego wyrobu
polecają tanio 2479

Pomorskie Zakłady Elektryczne
GRUDZIĄDZ, ul. Spichrzowa 16
Większym odbiorc. udziela się znaczny rabat.

Baczność! Z powodu zapotrzebo-
wania placę wysokie
ceny za

BRYLANTY
stare szczyki (także i polamane), pla-
tynę stare z.oto i srebro, łyż-
ki, łańcuszki, pierścionki,
sztycyki palnikowe, złote ze-
garaki męskie, monety złote
i srebrne i double. 13184

B. Papier Plac 12
Grudziądz 23 Stycznia
Otwarte cały dzień. Osobno wejście.

Warkocze w olbrzymim wyborze
sztuka 5,—, 7.50, 9.50
11,50 złot., a krótkie
sznurki od 15,— złotych
Łoeczki para 1.50, 2.50 i 3,— zł. poleca
Kubicki, ulica Lipowa nr. 3.
Zarazem zwraca uwagę na noże salony try-
zjorskie tak mekie jak amskie. 2749

Jak w innych latach, tak
i w czasie obecnym
posiadam olbrzymi wybór
ślicznych palm
i innych trwałych roślin pokojow.
Także
kwiaty doniczkowe i ścięte se-
zonowe, również azalie, bzy,
hyazynty, konwalie itp.

Tomasz French,
Grudziądz — ul. Lipowa 74. (1318)
Uprasdam uprzejmo o odwiedzenie moich c. eplarn.

Slekaezy
do buraków
centryfugi,
parniki,
maszyny
do sieczki,
Młocarnie,
Kieraty,
Wielnia
oraz wszelkie inne
maszyny rolnicze
poleca
oraz 12722

Reperacje
wykonuje ischowo
i punktualnie

L. HEYME,
Grudziądz Kw. alowa 4.

Kupuję
zające, sarny
i. t. p. w każdej ilości
Fr. Kolodzie czek,
Skład det. Katerow,
13134 ul. Litwa 19.

Urządzenie
światła elektrycznego
dynamo z tablicą roz-
daje czą. idt. kupi 1033

Młyn Lisewo,
pow. Żł. tniki, Kuawskie.

Każdą ilość
próż. yen butelek
kupuje i odbiera sam
Jan ulicki Plac 23-go
Stycznia nr 11 Tel 236

Zające
kupuje każda ilość
J. Lewandowski
Długa Łą. owa 10 13173

Mieszkania

Pokoju umebl.
lub dwóch o ile ma 2 osi
w pobliżu koszar Pił-
skiego poszukuje por.
Gintel, Szkoła podcho-
rzących przy 16 p. a. p.

Dwa lokale
z mieszkaniem
należące się do różno-
go rodzaju przedsiębiorstw,
położone przy ruchliwej
ulicy do wydzierżawienia
Toruńska 18. 13176

i elegancko i taw. czą. nę
umebl. pokoj
ewil. z pięciem utrzymaniem
od 1. 1. 1925. do wynaj-
ęcia Litowa 29. 11. 1.

Jakanie usługa ratyfikacji Zakład
Lecznicy dla jaskół —
S. Żytkiewicza, Warszawa, Chłodna 32
PROSPEKTY (brozury) wysyła się BEZPŁATNIE

Ugłaszanie
w Głosie
Pomorskim

Stamp-Druck
Wł. Kulerski
Grudziądz, Pałaka 10
Księgarnia
Kalendarz piśmienny

! Wielka Sprzedaż Gwiazdkowa !

Od 17-go do 24-go grudnia mimo znacznie niższych cen

udzielał na moje z najprzedniejszych jakości znane towary następujących zniżek, które w gotówce przy kasie będą wypłacane!

na płaszcze damskie, kostjumy **zniżka 25%**
 na suknie i bluzki **zniżka 30%**
 na ubrania i płaszcze męskie **zniżka 20%**
 na materiały na ubrania i na płaszcze **zniżka 30%**
 na materiały na suknie i kostjumy **zniżka 25%**

na bieliznę damską **zniżka 15%**
 na bieliznę męską **zniżka 10%**
 na pończochy i fartuchy **zniżka 10%**
 na krawaty **zniżka 15%**
 na kapelusze i czapki **zniżka 10%**

C. M. Powałowski, ul. Toruńska 4

Telefon 191

2735

(Plac 23-go Stycznia)

Telefon 191

W niedzielę, dnia 21-go grudnia br. otwarte od godz. 1-ej do 6-ej

Wielki wybór podarków gwiazdkowych!!

Wielki wybór podarków gwiazdkowych!!



Dnia 16 grudnia 1924 r. zasnął w Bogu opatrzony św. Sakramentami nasz najukochańszy syn i braciszek

Tadzik Januszewski

ucz. IV. kl. gim. mat. przyr.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się dnia 19 grudnia br. o godzinie 3-ej popołudniu, o czym zawiadamiają przyjaciel, krewnych i znajomych w nieutulonym żalu

Rodzice i bracia.

18192

Obwieszczenie.

W ostatnich czasach zachodzą coraz częstsze wypadki, że członkowie Kasy korzystają bez zezwolenia Kasy z pomocy i opieki w klinikach prywatnych.

Ponieważ Kasa Chorych posiada własną klinikę chirurgiczno-ginekologiczną, przeto w przyszłości kosztów za leczenie członków Kasy i rodzin ich w klinikach prywatnych zwrócić nie będzie.

Zarząd Kasy Chorych miasta Grudziądza
(-) Wawrzynkowski 2674
Przewodniczący.

W rejestrze spółdzielni pod nr. 26 zapisano dziś przy spółdzielni „Bank Ludowy. Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną w Łasinie”. Na mocy uchwały Rady nadzorczej z d. 12 listopada 1924 r. został wybrany w miejsce ustępującego Sterana Ksiela, Kazimierz Nalęcz jako trzeci członek zarządu.

Grudziądz, dnia 4 grudnia 1924 r.
Sąd Powiatowy.

W rejestrze handlowym dział A pod nr. 876 zapisano dziś firmę „Poznańskie Biuro „Cezan” w. Kazimierz Wojak Grudziądz. Właścicielem firmy jest kupiec Kazimierz Wojak w Grudziądzu.

Grudziądz, dnia 4 grudnia 1924 r.
Sąd Powiatowy.

W rejestrze handlowym dział A pod nr. 874 zapisano dziś firmę „Elwin Balcerowicz i Ska Grudziądz”. Spółnikami są: Kupiec Zygmunt Balcerowicz, kupiec Elwin Balcerowicz, obaj z Grudziądza. Jawna spółka handlowa. Spółka rozpoczęła swe czynności dnia 1 lutego 1919 r. Do zastępstwa spółki jest upoważniony każdy spółnik osobno.

Grudziądz, dnia 4 grudnia 1924 r.
Sąd Powiatowy.

W rejestrze handlowym dział A pod nr. 876 zapisano dziś firmę „Dom Handlowy Bracia Łotysz, Grudziądz”. Spółnikami są: kupiec Stanisław Łotysz, Kupiec Józef Łotysz, obaj z Grudziądza. Jawna spółka handlowa. Spółka rozpoczęła swe czynności dnia 15-go października 1924 r. Do zastępstwa spółki jest upoważniony każdy spółnik osobno.

Grudziądz, dnia 4 grudnia 1924 r.
Sąd Powiatowy.

W rejestrze handlowym dział B pod nr. 41 zapisano dziś przy firmie „Bank Handlowy w Poznaniu, Towarzystwo Akcyjne, ołozat w Grudziądzu, z siedzibą została zmieniona na „Polski Bank Handlowy Towarzystwo Akcyjne-Poznań, Oddział w Grudziądzu”.

Grudziądz, dnia 14-go listopada 1924 f.
Sąd Powiatowy.

Wywołanie.

Pan Franciszek Stangowski w Grusie pow. Grudziądz wystąpił z wnioskiem, by syna jego Stanisława Stangowskiego, który na ostatku mieszkał w Grusie pow. Grudziądz i w czasie wojny światowej walczył na froncie i zginął, uznać za zmarłego.

Wspomnianego zaginionego wzywam się, aby w niżej oznaczonym Sądzie stawił się na później na terminie dnia 27 stycznia 1925 r. o godzinie 11-tej przed południem, gdyż inaczej zostanie uznany za zmarłego.

Wszyscy, którzyby mieli jaką wiadomość o życiu lub śmierci zaginionego, winni o tem donieść Sądowi najpóźniej w terminie powyższym.

Grudziądz, dnia 27-go listopada 1924 r.
Sąd Powiatowy.

Konkurs.

Wydział Powiatowy w Grudziądzu rozpisuje konkurs

na jedną posadę drogomistrza z siedzibą w Łasinie.

Do posady powyższej przywiązana jest płaca XI. stopnia według ustawy o uposażeniu urzędników państwowych.

Kandydaci zechcą nadsyłać podania własnoręcznie pisane z opisaniem dotychczasowego zatrudnienia i odpisami świadectw uwiarygodnionych do Powiatowego Zarządu drogowego w Grudziądzu gmach Starostwa do końca grudnia br.

Od kandydata wymaga się:

1. Nieprzekroczonego wieku lat 40.
2. Obywatelstwa polskiego.
3. Świadectwo lekarskie co do zdolności fizycznej
4. Nieposzlakowanego charakteru.
5. Posiadanie warunków w myśl rozporządzenia Ministra Robót Publicznych z dnia 12-go lipca 1923 r., określającego kwalifikacje wymagane od Samorządowej służby drogowej.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(-) STAROSTA.

Wyciąć i zachować!

Biuro obrońcy Prywatnego
pou kierownictwem wykwalifikowane, SŁY UNIWERSYTECKIE, przy ulicy Staro-Młynowej nr. 4
usługa perasy prawnej redaguje podania wnioski reklamacje do wszystkich władz prowadzi korespondencje tłumaczy i obcych języków itp. wszystkie na maszynie do pisania po przystępnej cenie

Do naszegorejestru Spółdzielni na 8a. Przewodnicząca Kasa pożyczek i oszczędności Spółka zapisana z nieograniczoną poręką w Przewodniczkę zapisano dziś że po zupełnem ukończeniu pożyczki majątku spółki, pełnomocnictwo likwidatorów wygasło.

Nowe, dnia 6 września 1924 r.

Sąd Powiatowy.

Doręczenie publiczne!

Skalski Izylor, właściciel młyna w Nowem, skarży Benona Eryka Tyahrtę nieznanego z miejsca pobytu poprzednio zamieszkałego w Rozgarton pow. Gnieźno, o udzielenie mu zezwolenia na wykreślenie hipoteki w kwocie 4428 mk. zapisanej na rzecz pozwanego na nieruchomości Nowe k. 210 Powiatu Toruńskiego, że hipoteka ta już została spłacona. Wobec tego wzywa się pozwanego do ustnej rozprawy przed Sądem Powiatowym w Nowem na dzień 22 stycznia 1925 r. godz. 10-tej przed poł. biuro Nr. 1.

Wyciąg tej skargi podaje się do wiadomości celem doręczenia.

Nowe, dnia 12 listopada 1924 r.

Sąd Powiatowy.

Nowe, dnia 7 listopada 1924 r.

Skarga
właściciela młyna
Izydora Skalskiego
w Nowem,
przeciwko
Benonowi Erykowi
Tyahrt, o
wykreślenie
hipoteki.

Jestem zapisanym właścicielem nieruchomości Nowe karta Nr. 210. Na tej nieruchomości wpisane są dla pozwanego 4428 mk

Dowód: akta gruntowe Nowe karta Nr. 210 przy Sądzie Powiatowym w Nowem.

Hipoteka jest wypowiedziana i wypłacona.

Dowód: przysięga, pod zastrzeżeniem podania dalszych dowodów.

Skargę o udzielenie zezwolenia na wykreślenie i wydanie listu hipotecznego już wytoczyłem i wygrałem przy Sądzie Okręgowym w Grudziądzu, Sądzie Apelacyjnym w Toruniu jak i przy Sądzie Najwyższym w Warszawie.

Dowód: akta 4. b. O. 638/21. 4. U. 308/3. Do wniosków uskarżi jednakże wpłynął błąd z tem,

że hipoteka nie była udzielona, tak że oddział hipoteczny na mocy uzyskania wyroku hipoteki wykreślić nie może.

Do Sądzie Powiatowego w Nowem. Wobec tego proszę o wydanie rozprawy z wnioskiem zasądzenia pozwanego i to: że zwolnić na wykreślenie hipoteki w kwocie 4428 mk. zapisanej na pozwanego na nieruchomości Nowe karta Nr. 210.

Wyrok jest tymczasowo wykonalny.

I. Skalski

Najlepsze i najtańsze

zabawki

kupuje się w Grudziądzu: (2702)

E. Strassburger, 3 Maja 38

Sądowa licytacja.

W czwartek, dnia 18 grudnia, o godz. 11 przed poł., sprzedam w Szl. Rywałdzie stacją Linow, w drodze publicznej licytacji, na więcej dającym 11 świń i duże lustro.

Rostkowski
komornik sądowy

13180)

Skrzydła i pianina

fajrykatów

Bechstein, Blüthner Feurich :: Niendorf

i innych najsłynniejszych
firm wszechświatowych,

harmonja fabr. Mannberg
jakoteż

pianina własnej fabrykacji

poleca po cenach solidnych i na
korzystnych warunkach zapłaty
w wielkim wyborze

B. Sommerfeld

Telefon 853 Bydgoszcz Słonecznych 56
Fabryka fortepianów i budowa organów.
HURTOWNIA. 2143

Oddział w Grudziądzu, ul. Grobliowa 4, Tel. 229

HOTEL DWORCOWY

Od jutra, czwartku (tylko 3 dni)
sprzedam
na tuncy **świeże kiszki**

(wątrobiankę i krwawą) własnego wyrobu, pierwszej jakości.

Franciszek Semrau

Karty świąteczne

Papier Krepowy
Kalendarze Marjańskie

poleca

Hurtownia St. Całbecki

Grudziądz, Mickiewicza 21, l. (2532)

Plac 23 Stycznia nr 23. Jakobson.
ZĘBY plomby od 2.- zł
począwszy w pierwszono
na odpłatę rzędem wykonaniu.



Jedyną wyrobioną:
Dr. Behring i S-ka, Bydgoszcz.